
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

995 04/12/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

 FORNITURA ED INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZIE ANNO 

2020/2021  - AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA 

 

CIG: Z642F8D0A3 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO: che in occasione delle festività natalizie 2020/2021  l’Amministrazione 
Comunale, come per i decorsi anni intende installare addobbi e luminarie per le strade 
cittadine; 

 

PRESO ATTO 

 CHE l’Amministrazione Comunale deve provvedere ad installare, durante il periodo 
natalizio, in varie zone del territorio comunale luminarie, affittandole dal 08.12.2020 
al 08.01.2021 compresi; 

 

 CHE le località in cui è prevista tale  installazione sono il Centro Storico e la  
frazione del bivio  di Corropoli; 

 

VISTI:  
il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare:  

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 
109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati;  

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; - l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile;  

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare: - l’articolo 30, sui principi 
per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; - l’articolo 35 sulle 
soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; - 
l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;  

  l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; - l’articolo 33 sui controlli 
sugli atti delle procedure di affidamento; - l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;  

 l’articolo 80 sui motivi di esclusione; - l’articolo 29 sui principi in materia di 
trasparenza; • il vigente regolamento comunale sul ordinamento degli uffici e dei 
servizi;  



 

 

 D. Lgs. 626/1994, come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, 
e successivamente riprodotto nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – 
ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi 
della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è 
prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” 
tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per 
l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici;  

 Considerato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 
40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 
50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza ”; 

  Visti - l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 dispone: “ Nel 
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 
388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. 

 Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni 
di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti. Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. ”; - l’articolo 1, comma 450, della 
legge 296/2006 dispone: “ le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pario superiore a 1,000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 
n. 207. 

  Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, 
le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure  

 Atteso che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip 



 

 

S.p.a.), convenzioni per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter 
eventualmente aderire;  

 Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 
è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO: che la ditta TRE ELLE snc  di Leda Di Berardo, avente sede in Via 
Leopardi nel Comune di Nereto, fornitrice il Comune è ditta specializzata del settore e 
svolge il proprio lavoro con professionalità e puntualità, provvedendo all’istallazione ed 
assistenza durante tutto il periodo e smontaggio degli stessi;  
 

CONSIDERATO: che la suddetta ditta ha preventivato verbalmente, a seguito di richiesta 
di quest’ufficio,  per l’installazione di luminarie natalizie la somma di € 7.000,00 IVA 

ESCLUSA e quindi per un totale complessivo di  € 8.540,00  IVA INCLUSA;  
 

RITENUTA congrua l’offerta;  
 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 18.02.2015, di approvazione del 
regolamento per i lavori, forniture e servizi in economia; 
 

ACCERTATA la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla 
propria determinazione con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del 
D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009; 

 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente regolamento di contabilità; 
 

RITENUTO  necessario provvedere  in merito; 
 

DETERMINA 
 

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 

1. DI AFFIDARE ditta TRE ELLE snc  di Leda Di Berardo, avente sede in Via 
Leopardi nel Comune di Nereto, la fornitura ed installazione di  luminarie natalizie  
per il periodo 08.12.2020 /08.01.2021, al prezzo complessivo di € 7.000,00 oltre 

IVA e quindi per un totale complessivo di  € 8.540,00  IVA INCLUSA;  

 

2. DI IMPEGNARE la somma di  € 8.540,00 IVA compresa al capitolo 414/1 del 
bilancio corrente; 
 

3. DI ASSEGNARE il Lotto CIG  Z642F8D0A3 
 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà esecutiva con l’apposizione 
del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del settore 
competente; 
 
b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  267/2000. 



 

 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


